

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác quản lý trật tự đô thị năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024 trên địa bàn xã Tịnh Châu.

Căn cứ Công văn số 494/ĐQLTTĐT ngày 27/11/2023 của Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý trật tự đô thị năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024 tại 23 xã, phường.

UBND xã Tịnh Châu báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý trật tự cụ thể như sau:

I. Tình hình chung.

Tịnh Châu nằm trên tuyến Quốc lộ 24B, cách trung tâm thành phố Quảng Ngãi 7km về phía Đông Bắc và cách khu du lịch Mỹ Khê 6km về phía Tây, được xem là trung tâm kinh tế phía Đông của thành phố Quảng Ngãi. Là xã có đầy đủ các yếu tố, tiềm năng, điều kiện tự nhiên, hạ tầng để phát triển, chuyên dịch cơ cấu kinh tế theo hướng thương mại dịch vụ, du lịch văn hóa, sản xuất nông nghiệp theo hướng hàng hóa.

Tịnh Châu thuộc vùng hạ lưu sông Trà Khúc, có địa hình khá bằng phẳng, với đa phần là đất trồng lúa và cây hàng năm, thuận lợi cho việc phát triển sản xuất nông nghiệp.

Trên địa bàn xã Tịnh Châu có Chợ Châu Sa nằm trên tuyến QL 24B, là nơi tập trung các loại nông sản khu vực phía Đông Bắc thành phố Quảng Ngãi phân phối đi các nơi trong và ngoài tỉnh.

II. Kết quả triển khai, thực hiện.

1. Công tác triển khai, chỉ đạo thực hiện:

- Thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND thành phố Phòng quản lý đô thị về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã. Đảng ủy xã, UBND xã đã chỉ đạo Ban an toàn giao thông của xã thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã.

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác kiểm tra và xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự đô thị, ATGT trên địa bàn xã Tịnh Châu trước, trong và sau Tết Nguyên Đán - năm 2023 và kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông trật tự đô thị, trong năm 2023 và Kế hoạch hàng tháng.

- UBND xã thường xuyên tuyên truyền các văn bản quy định của pháp luật trong công tác đảm bảo an toàn giao thông trật tự đô thị trên các lĩnh vực đât đai, trật tự xây dựng và trật tự ATGT, lấn chiếm lòng lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán trên địa bàn xã để nhân dân nắm bắt kịp thời, không vi phạm.

- Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của xã về việc không sử dụng lòng đường, lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán, đặt các biển hiệu quảng cáo gây mất an toàn giao thông, trật tự đô thị trên địa bàn xã. Không lấn chiếm các địa điểm ngã ba, ngã tư, lòng lề đường để tổ chức các sự kiện đám cưới, giỗ, tất niên... Thông báo cho nhân dân phát quang cây cối che khuất tầm nhìn, đảm bảo vệ sinh môi trường.

2. Kết quả thực hiện:

2.1. Kết quả công tác kiểm tra, xử lý tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường:

- BAT GT xã ra quân lập lại trật tự ATGT, trật đô thị trên địa bàn xã trong năm 2023 là: 96 đợt; 512 người tham gia. Xử lý 26 trường hợp lấn, chiếm lòng lề đường; tạm giữ 26 tang vật phuơng tiện; phạt tiền: 1.150.000 đồng.

2.2. Kết quả công tác kiểm tra, xử lý trong lĩnh vực đất đai và trật tự xây dựng:

- UBND xã chỉ đạo Bộ phận xây dựng xã thường xuyên tuyên truyền, kiểm tra, nhắc nhở, hướng dẫn, vận động nhân dân xây dựng theo đúng quy định của pháp luật: 35 trường hợp(16 trường hợp xây dựng nhà; 19 trường hợp sửa chữa tường rào cổng ngõ). Trong đó:

+ Số lượng Giấy phép xây dựng do UBND thành phố cấp phép trong năm 2023 còn hiệu lực: 16 giấy phép.

2.3. Công tác xử lý các Quyết định về xử lý vi phạm hành chính còn tồn đọng: không

III. Đánh giá chung

1. Những mặc định được

- Nói chung tình hình trật tự đô thị trong 06 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn xã có nhiều chuyển biến tích cực, ý thức người dân được nâng lên.

- Công tác quản lý kết cấu hạ tầng, quản lý phuơng tiện giao thông, công tác tuần tra ra quân những đợt cao điểm xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

2.1. Đối với công tác quản lý trật tự đô thị về giao thông:

a. Tồn tại, hạn chế:

- Còn xảy ra tình trạng các hộ dân buôn bán dưới lòng đường tại khu vực chợ Châu Sa.

- Công tác tuần tra kiểm tra trật tự an toàn giao thông, chưa phát huy hết khả năng, công tác xử lý còn xem nhẹ chủ yếu là nhắc nhở.

- Công tác đảm bảo an toàn giao thông trật tự đô thị trên địa bàn còn gặp nhiều khó khăn đa số người dân chủ yếu sống bằng nông nghiệp, chưa nắm rõ và nhận thức đúng về công tác đảm bảo an toàn giao thông trật tự đô thị trong quá trình sử dụng đất đai, xây dựng, giao thông nên có hộ còn vi phạm chưa thực hiện đúng.

b. Nguyên nhân:

- Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và ATGT đôi lúc chưa được thường xuyên, một bộ phận nhân dân nhất là thanh thiếu niên chấp hành luật giao thông còn thiêu ý thức như: phóng nhanh vượt ẩu, không đội mũ bảo hiểm, điều khiển phương tiện trong tình trạng có rượu, bia vẫn còn xảy ra.

- Các hộ dân buôn bán dưới lòng đường là các hộ dân từ các địa phương lân cận tập trung mua bán nông sản tự sản xuất, không cố định, tự phát vào thời điểm từ 03 giờ đến 06 giờ sáng nên khó khăn trong công tác đảm bảo ATGT.

2.2. Đối với công tác quản lý trật tự đô thị về xây dựng và đất đai:

- Được sự chỉ đạo của UBND thành phố, Đảng ủy xã, sự phối hợp của Đội quản lý trật tự đô thị với UBND xã, trong công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn xã, đã đem lại hiệu quả tích cực hơn. Đa số nhân dân chấp hành và có ý thức hơn trong công tác quản lý trật tự đô thị kể từ đầu năm cho đến nay.

2.3. Đối với công tác xử lý các Quyết định về xử lý vi phạm hành chính còn tồn đọng: không

IV. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trong năm 2024.

Tham mưu cho lãnh đạo UBND xã tăng cường tuyên rông rãi trên các phương tiện thông tin, đài truyền thanh về các văn bản liên quan xây dựng; trật tự đô thị để người dân nắm biết và có ý thức hơn trong việc chấp hành các văn bản quy định của pháp luật về lĩnh vực trật tự đô thị tại địa phương.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc xây dựng trên địa bàn kịp thời nhắc nhở những trường hợp vi phạm xây dựng sử dụng đất sai mục đích.

- Phối hợp cùng Công an xã phối hợp cùng với các ban ngành liên quan ra quân xử lý các trường hợp lấn, chiếm lòng đường để kinh doanh mua bán trên địa bàn xã, nhất là khu vực chợ Châu Sa gây ảnh hưởng trong việc tham gia giao thông của người dân.

- Xây dựng Kế hoạch phối hợp cùng Đội QLTT thực hiện công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm trật tự đô thị trên địa bàn xã.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác trật tự quản lý trật tự đô thị năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024 trên địa bàn xã Tịnh Châu./.

Nơi nhận:

- Đội QLTTĐT;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Lâm